
Processó IN° 002539/24 Data de Abertura: 05/04/2024 

E-mail Contato 
Celular: (71) 99631-1398 

Processo Administrativo 

Assunto 

COWJNICAÇÃO INTERNA - JUIDICO 

imph-o Trâmite 
ESSORIA JURIDICA 

ISABEL CRISTINA DE OLIVIERA 

Requerente 

Nes{s termos, pede defeamento. 

Pojuca, 05 de abril de 2024 

Prefeiturá Municipal de Pojuca 
Prefeitur- Protocolo 
Praça AImirnfe Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 
CNPJ: 13.806Y237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br  

Termo de Abertura de Processo 
no r

. ator 

li 

Processo N° 002539/24 Requerente: ISABEL CRISTINA DE OLIVIERA 

Assunto 
Comunicação Interna n059/24 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Sit4https://po]uca.saatri.com.brlContribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 941.817.805-20 Data Protocolo: 05/04/2024 
Ate,1dente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatrLcom.br/ContribuintelAcompanharTramites  

/ 

Requerente 
941.817.805-20 1 ISABEL CRISTINA DE OLIVIERA 

Endereço 
RUA  QD. D, 245, LUIS EDURDO MAGALHÃES - Pojuca, /BA- CEP: 48120-000 

Atendente 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 

11  Previsão 

Data/Hora do Trâmite 
05/04/2024 14:19:24 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

Senhor Prefeito, 
Nomé/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer De V. Exa. que digne aytorizar repartição competente a: 

Comunicação Interna n059/24 



POJUCA 
PREFEI1URA MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO SEDUC 
Socrotaria d. Educação 

e 

Ofício no 010/2024 

Pojuca- BA, 04 de abril de 2024 

A 
Empresa: MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO 

Solicito a anuência para realizar Aditivo de prazo de 04 (quatro) meses, do contrato 
administrativo de n° 148/2023, da empresa MARILENE BISPO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, pessoa jurídica sob CNPJ:13.772.364/0001-31. De acordo com os 
parâmetros do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FNDE-, a alimentação escolar é todo 
alimento oferecido no ambiente escolar, independentemente da sua origem durante o 
período de dias letivos. Portanto faz-se necessário a continuidade do fornecimento dos 
gêneros alimentícios lotes 01, 02, 03, 04, 05, pois são de suma importância para a 
confecção da alimentação dos alunos. Contudo, o contrato possui saldo financeiro e os 
preços dos itens licitados continuim sendo satisfatórios para administração pública. 

Cordialmente, 

Isabel Cristina dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Isabel CristIna dos Santos 
Secretaria municipal de educação 

Decruo o' 093, de 01 de março de 2023 

Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif Eng2  José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia, 
CEP: 48120. 000. Telefone: (71)3645-2509. E-mail sedtjc2019Wamai1. com  

'-E 
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Oficio Resposta 
Ao Excelentíssimo Senhor 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito Municipal 

Secretaria Municipal de Educação 
A/e Sr " Isabel Cristina dos Santos 

/ 
Acusamos o recebimento do vosso oficio de 010/2024, o qual solicita a anuência p

,
yi 

realização de aditio de prazo de 04 (quatro) meses, do contrato administrativo de 0  148/2023, da 

empresa MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, pessoa jurídica sob 

CNPJ:13.772.364/000l-.31. De acordo com os parâmetros do Fundo Nacional de Desenvolvimento - 

FNDE-, a alimentação escolar é todo alimento oferecido no ambiente escolar, independentemente da 

sua origem durante o período de dias letivos. Portanto faz-se necessário a continuidade do 

fornecimento dos gêneros alimentícios lotes 01, 02, 03, 04, 05, pois são de suma importância para a 

confecção da alimentação dos alunos. Contudo, o contrato possui saldo financeiro e os preços dos itens 

licitados continuam sendo satisfatórios para administração pública. Pedido deferido. 

Pojuca - BA, 04 de abril de 2024 

'a 

MARILENE BISPO D SANTOS NASCIMENTO, CNPJ W 13.772.36410001-31 

135 ,772.35410001-3-1-1 
N*KtLtr t tUW) 095SNTOS 

.,  04  l3*tI 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  SEDUC 
Secretaria 4. Educ.çAo 

  

  

POJUCA 
PREF EITURA MUN ICIPAL 

Comunicãção Interna N°059/2024 

Pojuca - BA, 05 de abril de 2024. 

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto 
Procuradór Jurídico 
Prefeitura Municipal 
Pojuca - Bahia 

Prezado Senhor, 

Solicito parecer jurídico para realizar Aditjyo de prazo de 04 (quatro) meses, do 
contrato administrativo de no 148/2023(da empresa MARILENE BISPO DOS 
SANTOS NASCIMENTO, pessoa jurídica sob CNPJ:13.772.364!0001-31. De acordo 
com os parâmetros do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FNDE-, a alimentação 
escolar é todo alimento oferecido no ambiente escolar, independentemente da sua 
origem durante o período de dias letivos. Portanto faz-se necessário a continuidade do 
fornecimento dos gêneros alimentícios lotes 01, 02, 03, 04, 05, pois são de suma 
importância para a confecção da alimentação dos alunos. Contudo, o contrato pss 
saldo financeiro e os preços dos itens licitados continuam sendo satisfatórios 

.. 

administração pública. 
n% ptJTOr' ;j 

Atenciosamente, ÇT a 

Isabel Cristina dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

Isabel Cristina dos Santos 
Secretaria municipal de educação 

Decro q°  093, de 01 de março de 2023 

Praça Antônio Carlos Magalhães, Edif Eng9  José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia, 
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019(@amoil.com  



Dt Empenho Empenho Reduzido Classificação Orçamentária Credor Pago Tipo Empenho Empenhado Liquidado Processado N Processado 

0.00 155.000,00 

0,00 506.024,19 Total de Registros: 2 Total: 837.078,49 331.054,30 331.054,30 

Total GERAL: 506.024,19 

SIAFIC - 15/04/2024 - 10:26:38 Página: 1 de 1 

t3b NS bN NASCMFT Mo' fiko S  

11RAE NER C~T~ME EMPRESA ESPECIA&AOM')RA FORÈCW4EFiTOOEPROÇIJTOS CAR1'IEOS(CÁRNE BOI 

16102(2024 141 4006.30.15500000 03.08.08 4.006 3.3.90.30.00 15500000 MARILENE BISPO Dos SANTOS NASCIMENTO ME 

6q2.o7ss . 31O540 

,LUDEIPEM DE N~ SENTIREMi-PEIXE, SOBREÇ 

155.000.00 0.00 0,00 Global 

35!,024,10 

Er4ÇE 

Histórico: DESTINA-SE PARA ATENDER A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS CÁRNEOS(CARNE BOVINA, FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM PELE, PEIXE, SOBRECOXA DE FRANGO) PARA ATENDERAS 
DEMANDAS DA MERENDA ESCOLA 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 
Secretário(a) 

CPF: 363.320.625-68 

ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR 
Secretário(a) 

CPF: 912.115225-0 

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Contador(a) 

Reg. Prof.: 036214/0 

FUNDO MUNICIPAL DEEDUC4O 
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS - 

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) Período: Abril/2024 

Contrato: 148-2023 - MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME 



MINISTRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: MARILNE BISPO DOR SANTOS NASCIMENTO 
CNPJ: 13.772.36410001-3,7 

Ressalvadd o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãqs e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passiyo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas '' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 14:43:55 do Pa 23/1012023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 
Código de corj~role 1rtidão: W11111,9W81U 
Qualquer rasua ou emenda invalidará este documento. 

1 Pojuca 
ecretaria Municipat de Educação 

End.: Praça Antônio Cartos  Magalhães,  
Edif. José Carvatho, Centro 

CEP 43.120-001 Pojuca-BA 

Verificado a auterrt'iC1d0' 
do Internet. 



Página 1 de 1 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: MAR]LENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 13.172 4cc'1/-3fi( 
Certidão n°: óói1d 
Expedição 04/04/2024, às 14:09:47 
Validade: 01/10/2024/- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. / 

Certifica-se que MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO (MATRIZ E FILIAIS) 
inscritb(a) no CNPJ sob o n° 13.772.364/0001-31, NÃO CONSTA/mo 

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br)- 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Verificado a autenticidade 
da Internet. 

Secretaria Municipa?de Educaç 
End.: Praça Antônio Carlos Magalhães, 

Edif. José Carvalho, Centro 
CEP 4.12O-OO 1 Pojuca-BA 

Dúvidas e sugestões: cn1t@st.ju.tt  



1 
Esta  certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Verificado a autenicida de 

da Internet. 

Certidão válida até: 01/0612024 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Secretana Municipal de Finanças 

CENTRO -  POJIJCA - BA CEP: 45120-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
Número: 000179/2024E 

Nome/Razão Social: MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO 

Nome Fantasia: 

Inscrição Municipal: 0003854 CPF/CNPJ: 13.772364!0001-31.-" 

Endereço: RUA 29 DE JULHO, 163 

CENTRO POJUCA - BA CEP: 48120-000 . 
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM ASER 

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS 
TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO. 

Observação: 

Esta certidão foi emitida em 02/04/2024 ,," com base no Código Tributário Municipal. 

 

Código de controle desta certidão: 6600009521460000003878060000179202404023 

Secretata Munidpa? de Educação 
End.: Praça Antõ4i0 Cartos Magalhães,  

Edif. José Carvalho, Centro 
CEP 48120-001 pojuca-BA 

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
https://pojuca.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

lmprco em 04/04/2024 as 14:19:08 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 04/04/2024 14:18 

SECREÍFARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão No: 411I4'6CIII 
RAZÁc SOCIAL 

MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO 

1NSCRJÇÂO ESTADUAL CNPJ 

018.989.591 13.772.364/0001-31 

Ficá certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Gera! do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 04I04I2024,1 Sonforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias6ontados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI/ 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:/Iwww.sefaz.bagovbr 

Verificado a auteflIC1d002 

da Internet 

1  c11 lixa 
ecretarta MunlclP de Educaçao 

End. Pra ca ntôriO Carlos riagathãeS. 
Edif. José Carvalho, CentrO 

CEP 48.120-W Pojuca-B 

VáIida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 



CÁS 
OAX CONÕM 

A 
A FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FÇTS - CRF 

Inscrição: 13.772.364/0001-3/' 
Razô 

MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO 
Social: 

Endereço: RUA 29 DE JULHO 163 / CENTRO / POJUCA / BA 148120-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 22/03/2024 a 20/04/2

f,81u1~ 
/uifiii!f'!f!íí 1 

Certificação Número: 02413251 045466 

Informação obtida em 04/04/2024 14:22:40 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www..caixa.gov.br  

Voltar Imprimir  

/ 

Verificado a autendcidtk 
dn Internet 

Secretaria Municipde Educação 
End.: Praça Antór4o Caiios  Magalhães,  

Edi José Carvalho, Centro 
CEP '48.120-00  1 Pojuca-BA 



POJUCA 
P*iPITUIA NVUC*PA4. 

/4 
1-ti 
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Prefeitura M. de Pojuca 
CONFERE COMO ORIGINAL 

ESTADO DA BAHIA -  MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍCICA 

4' 

Á4'vô ÕÉ VALOR (IORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS CÁRNEOS, PARÁ 

NÇQ DA JMNTAÇAO £SÇQL4 DOS A  WNOS DA REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 

P)LfA -BA, LOTES 01, 02, 03,04 E 05 (4M, DOIS, TRÊS, QUATRO E CINCO). - CONTRATO 

N9 i48/203 - PREGÃO ELETRÔNICO N9 049/2023 - EMPRESA MARILENE BISPO DOS SANTOS 

NASÇIMTO. 

ei 

-1 e ntrumento5 

MUNICÍPÍO DE FwOJVèA-BAP  pessoa jurídica dê direito píúbricbí irtêó; 

inscrito no CNPJ nQ 13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal 

Praça AErnirante VascnceIos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, 

representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS 

LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de 

outro lado, MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME, pessoa 

jurídica de direito privadó, inscrita no CNPJ n9 13.772.364/0001-31, 

situado à Rua 29 de Julho, n163, Centro, CEP: 48.120-000, Pojuca-BA, 

neste ato representado pela sua Sócia, senhora Marilene Bispo dos 

Santo Nascimento, brasileira, portadora do RG nQ 06.384.331-SÓ SSP/BA, 

e inscrito no ÇPF sob o n2  017.483.485-31, doravante denominada 

simplésmente CONTRATADA, têm justo e contratado o prsente Terma 

• Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as cláusulas e cndíç6ê 

que seguem. 

CLÁUSULRiMEiRA Dó Objetà - - 

cdnstitui c,jeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de produtos cárneõs, para 

ohfeé,çãq ca alimntàço escolar dos alunos da rede municipal do Município de Pojuca - 

LOTS01 2, 03, 04 E 05 (UM, DÓIS, TRÊS, QUATRO E CINCO), cuja descrição detalhada, bem 

çOflo as Obrigações assumidas pela mesma, constam no prOcesso licitatôrio, na môdIiddê 

o Eletônico, j2  049/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcrição. 

CLÁSUASE3UNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65;§ 1 Lei 8666193 

iaadftivao o presenté contrato, de no 148/20Z3,  com o acréscimo dê 25% sobre o seu valór 

rigFiiio;o que totalÍzà em aumento ri.ô pacto inicial na ordem de R$ 392.780,45(trezentos e 

pQventa e dóis mil, setecentos e gItenta reais quarenta e cinco centav 

cretarja M  UNI icjpa?de Educaç&o 
End.: Praça Antônio Canos  Magalhães,  

Edif. José Carvalho, Centro - 

CEP 4.120-001 Pojuca-BA 
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CONFERE COMO ORIGINAL 
ecretarja Municipa?de Educaç 

End.:  Pra ao 
ça Antônio Caiios  Magalhães,  Edif. José Carvalho Centro -. CEP 48.120-00 1 pojuca-SA 

M. de Pouca 

cTERElRA— DOS frecu?sos'orcamentários 
11 

A• despss decqrrentes dQ Qeto do preçne aditiVo correrão por conta de dotações 

ih  otç,rt!rias de números: 

•1 

• &ro: .O8.OS 

14ivJdade,lÓ2 

NatÜre4da Despesa: .90.30.00 

-Fontes: 1OOOoPO 

CLUS(JA4UARTA— Da Fundamentacão 

snt$ aditivo de prazo e valor está amparado no Art. 65, § 12, Lei 8.666/93. 

VSUÁQUíNTA-DAS DISPOSICCÍES GERAIS 

-4 

Fcatn"mdridos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original 

, por estatem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presènte Termo Aditivo de valor dó. 
êLiitiJ ' 

onto 03três) vias de-igúal teor e formà. 
I de: 

-- 

Pojuca - BA, 22 de Março de 2024 

y 
M [nau riu DEPOJU 1) 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
r0t

a os -5  A~_ 
MARI ENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME 

- 

CONTRATADA - REP. SRA. MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO 
Ø r"' 

ÇL 
IC'H 

1 

/ 31í 

11 

1 

POJ UA 
PtP(ZTU*0. JIUNICIPM. 
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de POjuca WNFÍE 
 

COMO  OkfGIfg 

1 

( 

'e 

/2 

, ÕARA, CONFECÇÃO DÁ 

R80øNo9/2oz3 - EMPREsA 

4' 

i!fr*úco irno, fflCFIO no CNPJ n2 

ktPJAliij*tif Vàsóiícéis, sfn, 

Í éer sêu. Pifeito, CARLOS 

de çOjrft1TwrE e, 

sôa jurídica de 

sffiadoa Rua 29 de Julho, •-t'/'i 

110k`OtÁ W, 
 - 

ebrtadÓ, do RG j2 06384331-50 SSP-BA, 
e Ln*çi  tio J! sb o ft9 483$85-3, doravante denominada simplesmente 

tên justo e cOratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de 

sguem. 

a • É-r
- a4VUNIêIPi 

eøtÓtft4tø iái para cQflféqço da 

iqtes1, 02, 03, 

$smld pe1a 

'-' --'--" 

ÁVI j- 

$" 

-k 
--1 



tørfl•p* e dopatô: originat. 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca, 15 de Abril de 2024. 

Parecer AJJR 

Consulente: Secretaria Municipal de Educação 

Consultado: \ssessoria Jurídica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da empresa MARILENE 

BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME. 

Ementa: PrDrroaÇão de prazo. Pregão Eletrônico n9  

049/2023. Contrato n2  14812023. Fornecimento 

parcelado de produtos cárneos. Alimentação Escolar. 

Lotes 01, 02, 03, 04 e 05. Previsão Legal. Art. 57, caput, 

da Lei 8.666/93. Pelo deferimento. 

1- Da retrospecção fática 

/ 

Chega a esta Assessoria Jurídica solicitação da Secretaria Municipal de Educação acerca 9  da 

possibilidade de aditivação de prazo, por 04 (quatro) meses, ao pacto n2 148/2023, ondê 

figura coma contratada a empresa MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME, tendo 

o.bjetQ o fornecimento parcelado de produtos cárneos, para confecção da alimentação 

escolar dos lunos da rede municipal de ensino do Município de Pojuca-BA, Lotes 01, 02, 03, 

04 e05 (utni dois, três, quatro e cinco). 

/ 

çLuza Seçrêtária que o termo de vigência dó contrato vencerá no dia 19 de Maio do próximo 

ano, pelo que necessita adquirir produtos cárneos, sendo de extrema importância a 

continuação da entrega das merendas escolar para os alunos das Unidades Escolares. Informa 

ainda, que existe saldo financeiro. 

Sendo esses os fatos, analisemos. 

II- Do Direito 

1 
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'Trata-se, serg sombra de dúvidas, de pedido de prorrogação de prazo, cuja legislação autoriza 

afhso prazal, ante a existência de saldo contratual. O objeto do pleito da diligente 

Secretária é, em resumo, formalizar a prorrogação do contrato dentro dos limites do tempo 

perrp'iido en lei, in casu, por mais 04 (quatro) meses, a viger de 19/05/2024 a 19/09/2024. 

N 
Ncr,,ca m p o dó Direito Administrativo Público a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas 

gerais que dipciplinam a licitação e os pactos administrativos. 

Analisancidí pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogação ex vi do quanto 

preconiza õart. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevê que a vigência do termo contratual está 

adstrita ao exercício do crédito orçamentário/financeiro, justamente porque o extrato 

monetário, em anexo, acompanhado da listagem de empenhos não pagos, aponta o saldo 

Positivo no valor de R$ 506.024,19. 

S9brEaprevisão da norma, estudemos o seu conteúdo. 

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. "Ai-t. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei 

ficàrá adstrita à viqência dos respectivos créditos orcamentários, exceto quanto aos 

relõtivos: (grifo nosso) 

 

1 
.-Das•Certdoes 

Trespassado a base legal acerca da presença dos requisitos da lei licitatória e orçamentária 

para justificar a prorrogação de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as 

condições de habilitação para validar o pedido por meio das certidões válidas juntadas aos 

aLtos. 

IV -'Conclusão. 

Ante ao tOdo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelo 

deferiinento da prorrogação de prazo requerido, por mais 04 (quatro) meses, a iniciar-se em 

19/05/2024 e findar em 19/09/2024. 



Por fim, cdteIe-se a Secretaria Municipal de Educação em deflagrar nova licitaçâo ante ao 

término dd ldo do contrato aqui aditivado. 

Ép opinatiá. s.m.j 

Pretui 
on 

de Poluca 
on 8arreto 

â 6JVídico 
sessor 

. 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

Em tempoj, pontua esta Assessoria que não lhe compete fazer análise de conveniência de 

preço pelã Ique certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta 

dérriandantel.  

e 
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MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

29  - ADITIVO PÉ PRAZO - FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS CÁRNEOS, PARA CONFECÇÃO DA 

ALIMENTAÇÃO 4SCOIAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, 

LOTES 01, 02,108,  04 E 05 - CONTRATO N2  148/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N2  049/2023 - EMPRESA 

MÁ RILENE BIS4 DOS SANTOS NASCIMENTO ME. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o MUNICÍPIO 

DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n2  

13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça Almirante Vasconcelos, s/n, 

Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS 

EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, 

de outro lado, MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ n9  13.772.364/0001-31, situado à Rua 29 de Julho, 

nM 163, Centro, Pojuca - BA, neste ato representado por sua Sócia-Administradora, 

Sr§ Marilene Bispo dos Santos Nascimento, doravante denominada simplesmente 

CONTRATADA, têm justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de 

Fornecimento, mediante as cláusulas e condições que seguem.- 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto. do presente aditivo o fornecimento parcelado de produtos cárneos, para confecção da 

alimentação escôlar dos alunos da rede municipal de ensino do Município de Pojuca-BA, Lotes 01, 02, 03, 

04 e 05 (um, dois, três, quatro e cinco), cuja descrição detalhada, bem como as obrigações assumidas pela 

mesma, constar? no processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, n9  049/2023, aqui integrando 

este aditivo independente de transcrição. 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, caput, Lei 8666/93 

Fica prorrogado p presente contrato por mais 04 (quatro) mes viger de 19/05/2024 a 19/09/2024. 

F 

1 
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CLÁUSULA TE ÇEIRA -Dos Recursos Orçamentários 

As despesas dcorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações orçamentárias de 

números: 

- Órgão: 03.08.08 

-Projeto/Atividade: 2023,4006 

- Natureza da Despesa: 33.90.30.00 

- Fontes: 15000Õ00, 15500000 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSICÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E,restarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em 

03 'tês) vias de' igual teor e forma. 

Pojuca -  BA, 18 de Abril de 2024. 

Ç916 16\) 
MUNICIPIO DE POJUCA 
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MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Prefeitura Mun. de Pojuca 

PUBLICADO EM 
/ OI'O( 

Fun bn-rio 

q\ T ' --- ,,
ApndeRebou 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
Au 

XTFArO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 
N°. 148/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 049/2023 

ObJeto, - Fornecimento parcelado de produtos cárneos, para confecção da 

alimentação escolar dos alunos- da rede municipal de ensino do Mt.inicípio de 

"Pójuca-BA, votes 01, 02, 03, 04 e 05 (um, dois, três, quatro e cinco). 

Contratada - MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME 

Embasamêrito Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 

Vigência -aviger de 19/05/2024 a 19/09/2024 

Pojuca, 18 de Abril de 2024. 

a 5-
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 1 1 

graça Almirante Vasconcelos, sln°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13806.237/0001-06 
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1POJUCA 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Prefeitura Mun. de Pojuca / 

PUBLICADO EM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

un,on; . 

• J~-,­-EXf*ATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 
N°. 14812023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 04912023 

4%to, - Fornecimento parcelado de produtos cárneos, para confecção da 

alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino do Município de 

'Fkjuca-BA,,Lotes 01, 02, 03, 04 e 05 (uni, dois, três, quatro e cinco). 

Crntratada - MARILENE BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO ME 

Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 

Vigência -'alviger de 19/05/2024 a 19/09/2024 

Pojuca, 18 de Abril de 2024. 

f ?ad- s344.t1 
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

' Prça Almirante Vasconcelos, sln°, Centro, PojucalBahla - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 

.1. - 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJLBRTJGMDZCOEEWNKFGND 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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